
_________

Regie ru n gs rat

____

Kanton Zug

Auszug aus dem Protokoll
Sitzung vom 22. Februar 2022 rv
Versandt am

— 2 MRL 2022

Finanzwesen
Zuger Finanzausgleich (ZFA): Beiträge und Ausgleichsleistungen für das Jahr 2022

Der Regierungsrat,

gestützt auf § 10 Abs. 1 des Gesetzes über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007
(BGS 621.1),

beschliesst:

1. Für den innerkantonalen Finanzausgleich 2022 werden die Beiträge der Gebergemein
den sowie die Ausgleichszahlungen an die Nehmergemeinden wie folgt festgesetzt:

Ausgleichssumme 2022 Fr.

Finanzierungsbeiträge Gebergemeinden
Einwohnergemeinde Zug
Einwohnergemeinde
Einwohnergemeinde
Ei nwoh ne rgemei nde
Ei nwoh nergemei nde

____________________

Total Finanzierungsbeiträge Gebergemeinden

Ausgleichszahlungen Nehmergemeinden
Einwohnergemeinde Unterägeri
Einwohnergemeinde Menzingen
Einwohnergemeinde Cham
Ei nwoh nergemei nde
Einwohnergemeinde
Einwohnergemeinde Neuheim

____________________

Total Ausgleichszahlungen Nehmergemeinden

___________________

2. Die Beiträge bzw. Ausgleichszahlungen werden in drei gleich grossen Tranchen in Rech
nung gestellt bzw. ausbezahlt. Es gelten folgende Valutadaten:
- 01. April 2022 (1. Akontozahlung)
- 29. Juli 2022 (2. Akontozahlung)
- 01. Dezember 2022 (Schlusszahlung)

Bei verspäteter Zahlung der in Rechnung gestellten Beträge wird ein Verzugszins von fünf Pro
zent ab Fälligkeitsdatum erhoben.

77 552 493

Oberägeri
Baar
Steinhausen
Walchwil

Fr. 59 466 553
Fr. 2209153
Fr. 8 720 532
Fr. 2932411
Fr. 4 223 844

Fr. 77 552 493

Fr. 19615782
Fr. 13671 736
Fr. 22 228 851
Fr. 8915270
Fr. 8 602 297
Fr. 4518557

Fr. 77 552 493

Hünenberg
Risch



Seite 2/4

3. Gegen diesen Beschluss kann innert 30 Tagen nach der Mitteilung beim Verwaltungsge
richt des Kantons Zug, Postfach, 6301 Zug, schriftlich Verwaltungsgerichtsbeschwerde
erhoben werden. Die Beschwerdeschrift muss einen Antrag und eine Begründung enthal
ten. Der angefochtene Entscheid ist beizulegen oder genau zu bezeichnen. Die Beweis-
mittel sind zu bezeichnen und soweit möglich beizufügen.

4. Mitteilung per E-Mail an:
- Alle Einwohnergemeinden (Beilage la bis 1k individuell pro Gemeinde,

Beilagen 2 und 3 an alle Gemeinden)
- Direktion des Innern (alle Beilagen), info.dis@zg.ch
- Finanzdirektion (alle Beilagen), info.fd@zg.ch
- Finanzverwaltung (alle Beilagen), info.kfv@ zg.ch
- Finanzkontrolle (alle Beilagen), info.fiko@zg.ch
- Steuerverwaltung (alle Beilagen), info.stv@zg.ch

Regierungsrat des Kantons Zug

Martin Pfister Tobias Moser
Landammann Landschreiber



Seite 3/4

A. Die Berechnung (Beilagen 2 und 3) der Ausgleichszahlungen stützt sich auf das Gesetz
über den direkten Finanzausgleich (FAG; BGS 621.1).

B. Grundlage für die Bemessung sind der Kantonssteuerertrag 2020 (Beilage 1) sowie die
ständige Wohnbevölkerung per 31. Dezember 2020. Der Kantonssteuerertrag wird mittels eines
variablen Prozentsatzes normiert. Gegenüber dem Vorjahr ist dieser Satz um einen Prozent
punkt tiefer und beträgt neu 69 Prozent. Das Gesamttotal des Kantonssteuerertrages 2020
(normiert auf 80 Prozent) sank im Bemessungsjahr von rund 806 Millionen Franken auf ca.
788 Millionen Franken. Dies entspricht einer Abnahme von 2,2 Prozent. Als Folge davon sinkt
die Ausgleichssumme des ZFA auf rund 78 Millionen Franken. Dies bedeutet eine Reduktion
von 3,7 Prozent (Vorjahr Anstieg um 4,9 Prozent).

C. Geber- und Nehmergemeinden bleiben gleich:
Gebergemeinden: Zug, Oberägeri, Baar, Steinhausen und Walchwil
Nehmergemeinden: Unterägeri, Menzingen, Cham, Hünenberg, Risch und Neuheim.

D. Alle bezugsberechtigten Gemeinden weisen einen Steuerfuss auf, der über bzw. nicht
mindestens einen halben Prozentpunkt unter dem durchschnittlichen Vorjahressteuerfuss aller
beitragspflichtigen Einwohnergemeinden liegt. Sie haben deshalb gemäss § 9 Abs. 1 und 2
FAG den vollen Anspruch auf die Ausgleichszahlungen.

E. Sämtliche Berechnungen wurden den Einwohnergemeinden im September 2021 zur
Vernehmlassung zugestellt. Es sind keine Einwände gegen die Berechnungen eingegangen.

F. Die Finanzierungsbeiträge bzw. Ausgleichsleistungen sind gemäss § 11 FAG je zu glei
chen Teilen per 1. April, 1. August und 1. Dezember des laufenden Jahres fällig. Fallen diese
Termine auf Wochenenden oder Feiertage, wird das Valutadatum vorgezogen.

G. Bei verspäteter Zahlung der in Rechnung gestellten Beiträge wird ein Verzugszins von
fünf Prozent erhoben.



Seite 4/4

A Investitionsrechnung 2021 2022 2023 2024
1. Gemäss Budget oder Finanzplan:

bereits geplante
bereits geplante Einnahmen

2. Gemäss vorliegendem Antrag:
effektive

effektive Einnahmen

B Erfolgsrechnung (nur Abschreibungen auf lnvestitionen)
3. Gemäss Budget oder Finanzplan:

bereits geplante Abschreibungen
4. Gemäss vorliegendem Antrag:

effektive Abschreibungen

C Erfolgsrechnung (ohne Abschreibungen auf Investitionen)
5. Gemäss Budget oder Finanzplan:

77 823 000
bereits geplanter Ertrag 77 823 000

6. Gemäss vorliegendem Antrag:
effektiver Aufwand 77 552 493
effektiver Ertrag 77 552 493

Beilagen:
- Beilage 1: Finanzausgleich 2022: Detailblatt je Einwohnergemeinde
- Beilage 2: Beiträge und Ausgleichszahlungen der Einwohnergemeinden in den bzw. aus

dem ZFA 2022
- Beilage 3: Berechnung Zuger Finanzausgleich (ZFA) 2022



Beilage 1

Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2022 Steuerempfänger: Zug

NP
Jp

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wiedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung Vorjahre

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

95-15
95-15

-14175.95
28473.05

-158567.55
-10127.60
-46175.50
209000.40

0.00
-51146.30
-14552.90

-57‘272.35

66.10
80

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August2007 (BGS 621.1) (Stand 1. Januar 2015):

§ 3 Abs. 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz[2], reduziert um edassene und uneinbringliche abgeschnebene Steuern. Die

Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

2020Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

N P Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

63734464.95

28123106.60

2849013.65

1775930.90

2130524.25

110.00

0.00

98613150.35

54
80

1 146‘093‘556.07

2019 2018 2017 2016
2019 2018 2017 2016

17131 ‘589.10 1 2‘627‘992. 10 1502538.75 320246.50
231 31 07.40 2342360. 10 71 8683.70 377724.20

631 41 ‘384.70 8536327.40 250866.30 -112594.40
9133495.70 592884.60 55‘356.35 87230.25

428899.40 43578.25 -51 27.10 -325.75
0.00 13986.40 31,111.65 21 3502.05

-191 35.25 -751 94.40 -1261 82.15 -47956.90
0.00 0.00 268.65 4276.10

92129341 .05 24081934.45 242751 6.15 8421 02.05

54 58 60 60
80 80 80 80

136487912.67 33216461.31 3236688.20 1,122802.73 -69321 .001 173994543.911

1 320‘088‘099.98

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerlussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

7779392.06

3066.55

7‘7öZ‘45S.61

1 327‘d7U‘555.5I



Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2022 Steuerempfänger: Oberägeri

Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2020

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 12318617.80

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 9‘559‘469.55

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 8177.40

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 6232.90

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 472141.75

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse -6.25

Wiedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 22364633.15

Steuerfuss 60
Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung f 29819510.871

NP 2019 2018 2017 2016 95-15
JP 2019 2018 2017 2016 95-15

NP Einkommenssteuern 742007.35 1611959.95 711927.20 7859.05 -3171.45
NP Vermögenssteuern 895461.40 714403.25 431 ‘622.85 219975.35 6355.60
JP Gewinnsteuern 433‘356.95 90751.75 4517.00 3831.10 -82‘266.45
JP Kapitalsteuern 82886.60 12562.20 559.25 15.35 7.00
NP Sondersteuern 84647.30 14614.80 1709.25 2939.40 -3660.75
Nachsteuern 0.00 0.00 789.15 3‘647.85 18047.45
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -223.65 -19641.30 -9285.00 -37847.10 -55704.60
Wiedereingebrachte Abschr. 0.00 0.00 0.00 -26.10 0.00

SubtotalvorUmrechnung 2238135.95 2424650.65 1141839.70 200394.90 -120393.20

Steuerfuss 62 65 65 65 73.86
Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 2887917.35 2984185.42 1405341 .17 246‘639.88 -130406.561 7‘393‘677.26

Umgerechnete, steuertussabhängige Steuern L 37‘213‘1 88.121

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, (alle Steuerjahre) 1714856.63

Steuerstrafen 0.00

Total steuerfussunabhängige Steuern L 1‘ (141i5b.bS

Massgebend für FAG L

«Auszug aus dem Gesetz überden direkten Finanzausgleich vom 30. August2007 (BGS 621.1) (Stand 1. Januar2015):
§ 3 Abs. 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetz[2], reduziert um erlassene und uneinbringliche abgeschriebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.



Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2022 Steuerempfänger: Unterägeri 1
Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2020

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 9971710.55

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 2345105.80

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 29370.60

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 6974.75

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 357‘478.55

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse -1.25

Wiedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 12710639.00

Steuerfuss 60
Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung 1 1694751 8.671

NP 2019 2018 2017 2016 95-15
JP 2019 2018 2017 2016 95-15

NP Einkommenssteuern 1230631.35 1271381.85 231906.65 -30588.35 16410.25
NP Vermögenssteuern 111 ‘413.50 265844.05 167016.40 -3518.85 -534.50
JP Gewinnsteuern 875857.15 189685.20 46955.85 27222.90 36055.95
JP Kapitalsteuern 142105.55 6607.05 3307.05 278410 2751.90
NP Sondersteuern 105743.85 7778.40 98.70 0.00 -18912.45
Nachsteuern 247.35 1035.95 803.95 143.25 -1017.25
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -476.35 -14735.95 -18573.10 -1009.65 1362.40
Wiedereingebrachte Abschr. 0.00 0.00 128.40 13.00 0.00

Subtotal vor Umrechnung 2465522.40 1727596.55 431643.90 -4953.60 36116.30

Steuerfuss 64 66 68 68 77.86
Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 3081 ‘903.00 2094056.42 507816.35 -5‘827.76 37110.331 5715058.341

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 1 22‘662‘577.Ofl

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, (alle Steuerjahre) 402042.85

Steuerstrafen 1364.75

Total steuerfussunabhängige Steuern 1

Massgebend für FAG 1 LS‘Ub5‘9S4.61

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) (Stand 1. Januar 2015):

§ 3 Abs. 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetz[2], reduziert um erlassene und uneinbnngliche abgeschriebene Steuern. Die

Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.



Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2022 Steuerempfänger: Menzingen

95-15
95-15

3903201.35

746‘737.70

68.25

1001.45

191748.15

-0.40

0.00

4842756.50

65
80

1 5960315.69!

0.00
1262.70
4980.45

152.50
-5342.05

0.00
0.00

990.00
0.00

2043.60

76.48
80

2137.761 1460758.28!

‘073.971

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621 1) (Stand 1 Januar 2015):
§ 3 Abs. 2: Ats Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetz[2], reduziert um erlassene und uneinbringtiche abgeschnebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vem,Ögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitafleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

NP
JP

2020

2018
2018

300047.90
49‘ 106.35
14670.40

144.85
88.75

266.40

-4766.65
0.00

359558.00

71
80

405‘ 135.77

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kapitalsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung Vorjahre

2019
2019

263330.10
39‘795.05

415211.35
78676.10
22608.90

0.00

-884. 50
0.00

818737.00

69
80

949260.29

2017
2017

52411.60
23‘ 130.90
2853.30

-1 ‘092. 30
303.85
193.40

-8109.85
0.00

69690.90

71
80

78524.96

2016
2016

13694.80
8674.50
3307.10

-1089.80
3855.60

0.00

-5633.90
0.00

22808.30

71
80

25699.49

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

195544.78

0.00

1 19ä44.7

7‘b1b‘b1ö.75



Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2022 Steuerempfänger: Baar

Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2020

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 27961881.10

N P Vermögenssteuern Berichtsjahr 7066799.05

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 1082056.00

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 317839.00

N P Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 821 ‘998.90

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse -312.35

Wiedereingebrache Abschreibungen 424.20

Subtotal vor Umrechnung 37250685.90

Steuerfuss 50.88

Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung 1 58570260.851

NP 2019 2018 2017 2016 95-15

JP 2019 2018 2017 2016 95-15

NP Einkommenssteuern 2916357.20 2354768.90 329‘245.35 643225.95 16029.85

NP Vermögenssteuern 300023.95 359827.35 268739.05 77860.65 -151 14.05

JP Gewinnsteuern 38621 ‘391.15 1889305.85 200692.30 156347.80 -752798.45

JP Kapitalsteuern 5869904.60 943718.00 7‘655.75 11800.75 2730.00

NP Sondersteuern 1 88‘466.85 -1 ‘813.95 -2699.85 -11 ‘693.10 -9326.50

Nachsteuern 0.00 5718.30 11178.25 4653.05 68‘593.55

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00

abzüglich Abschreibungen & Erlasse -6779.05 -40624.00 -78090.40 -20604.45 -1 ‘491.55

WiedereingebrachteAbschr. 0.00 0.00 11367.55 2659.10 573.90

Subtotal vor Umrechnung 47889364.70 5510900.45 748088.00 864‘249.75 -690803.25

Steuerfuss 53 53 56 56 66.24

Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 72285833.51 8318340.30 1068697.14 1234642.50 -834327.431 82073186.021

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 1 140‘643‘446.87

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, (alle Steuerjahre) 8481 ‘376.45

Steuerstrafen 2157.30

Total steuertussunabhängige Steuern 1

Massgebend für FAG 1 149‘12b‘9U.bZj

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 6211) (Stand 1. Januar2015).

§ 3 Abs. 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetz[2], reduziert um erlassene und uneinbnngliche abgeschriebene Steuern. Die

Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.



Finanzausgleich für das Kalenderjahr:

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

NP
JP

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

19978559.90

5736742.90

517555.10

99752.20

591382.70

-32.60

0.00

26923960.20

59
80

1 36‘507‘064.68

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuertussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

0.00

0.00

1270845.98

2927.25

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) (Stand 1. Januar 2015):
§ 3 Abs. 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetz[21, reduziert um ertassene und uneinbringliche abgeschnebene Steuern. DieGemeindesteuern werden nicht berucksichtigt.

2022 Steuerempfänger: Cham

2020

2018
2018

1438197.15
332753.95

1675386.70
-40964.65
22111.35

287.90

-28511.55
0.00

3399260.85

61
80

4458047.02

NP Einkommenssteuern
NP Vermögenssteuern
JP Gewinnsteuern
JP Kap)talsteuern
NP Sondersteuern
Nachsteuern
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse
Wtedereingebrachte Abschr.

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung Vorjahre

2019
2019

1 ‘992‘555.35
581833.80

9619540.55
1232587.10

141 ‘473.25
308.20

-341 3.30
0.00

1 3‘564‘884.95

61
80

17790013.05

2017
2017

231940.15
159433.20
114029.30
-39327.60

-78.00
1 381 9.40

-44288.35
-85.65

435‘442.45

65
80

535929.17

2016
2016

35566.00
26092.95
80985.10

862.05
-1 ‘248.75

858.00

-15023.00
2422.30

1 30514.65

65
80

160633.42

95-15
95-15

-152381.05
8177.70

42‘296.55
1 ‘596.75

-14276.25
25500.40

0.00
1534.05
6‘942.45

-80609.40

73.33
80

-87937.531 22856685.121

1 59‘363‘749.80

1 bU‘b3J‘523.03



14595887.40

4611 ‘897.20

253143.15

33493.40

431045.55

-409.15

0.00

19925057.55

65
80

1 24‘523‘147.75j

95-15

____________________________________________ ___________ _________ _________

95-15

1391.30
6.10

-60.20
2752.30

-29559.55
1441.30

0.00
2066.15

______________ ____________ __________ __________

62.55

-21 ‘900.05

70.00

________________ _____________ ___________ ___________

80

-25028.631 9442190.651

1 33‘965‘338.4O

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) (Stand 1 Januar 2015):

§ 3 Abs. 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetzi2j, reduziert um erlassene und uneinbdngliche abgeschnebene Steuern. Die

Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

. 2022 Steuerempfänger: Hünenberg

2020

2018
2018

802644.95
224407.50
434957.15

31471.60
9608.50

0.00

-28822.15
0.00

1474267.55

68
80

1734432.41

Finanzausgleich für das Kalenderjahr:

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

N P Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

NP 2019
JP 2019

NP Einkommenssteuern 887‘472.65
NP Vermögenssteuern 297‘464.95
JP Gewinnsteuern 4264195.05
JP Kapitalsteuern 446986.85
NP Sondersteuern 97361 .25
Nachsteuern 0.00
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -1638.50
Wiedereingebrachte Abschr. 0.00

Subtotal vor Umrechnung 5991842.25

Steuerfuss 66
Umrechnung 80

Umrechnung Vorjahre 7262839.09

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

2017
2017

153706.05
24514.05

216678.75
9780.30

-12220.50
138.50

-31 ‘460.95
2028.25

363164.45

70
80

415045.09

2016
2016

-1363.05
19659.15
30953.35
11471.50

-244.80
1272.20

-19170.60
5462.10

48039.85

70
80

54902.69

0.00

0.00

466128.48

908.25

1 4b1‘UJb.(S

1



Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2022 Steuerempfänger: Steinhausen

Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2020

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 10691 ‘540.10

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 2234510.50

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 3737214.60

J P Kapitalsteuern Berichtsjahr 132210.55

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 360908.00

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse -623.70

Wiedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 17155760.05

Steuerfuss 60
Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung 1 22‘874‘346.73

NP 2019 2018 2017 2016 95-15
JP 2019 2018 2017 2016 95-15

NP Einkommenssteuern 892859.30 612897.35 256‘942.95 77589.40 2674.10
NP Vermögenssteuern 204735.80 107646.10 85407.15 15938.45 499.85
JP Gewinnsteuern 17867894.55 4939939.50 327381.40 16049.90 28390.00
JP Kapitalsteuern 1 ‘721 ‘835.45 -125423.60 5074.70 2015.70 795.60
NP Sondersteuern 91982.55 9114.65 549.35 -1194.75 -14269.40
Nachsteuern 0.00 78.60 1114.50 911.40 39096.45
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -371 8.25 -15913.50 -77‘242.95 -1 2‘568.25 -4520.70
Wtedereingebrachte Abschr. 0.00 0.00 73.90 408.35 1343.10

Subtotal vor Umrechnung 20775589.40 5528339.10 599301.00 99150.20 54009.00

Steuerfuss 60 60 60 60 67.52
Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 27700785.87 7371 ‘118.80 799068.00 132200.27 63‘988. 101 36067161.031

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 58‘9 ‘507.761

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, (alle Steuerjahre) 1388059.79

Steuerstrafen 9797.75

Total steuerfussunabhängige Steuern 1 ‘31‘d51.54

Massgebend für FAG 5U‘33W355.3U

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1)(Stanci 1. Januar2015):
§ 3 Abs. 2: Als Ksntonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetz[2], reduziert um erlassene und uneinbnngliche abgeschnebene Steuern. DieGemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.



Finanzausgleich für das Kalenderjahr: 2022 Steuerempfänger: Risch

Basis für den FAG sind die Steuererträge: 2020

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr 14734948.60

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr 5236761 .65

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr 370246.20

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr 44985.15

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr 341862.35

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse -8.75

Wiedereingebrache Abschreibungen 0.00

Subtotal vor Umrechnung 20728795.20

Steuerfuss 57

Umrechnung 80

Umrechnung laufende Rechnung 1 29093045.891

NP 2019 2018 2017 2016 95-15
JP 2019 2018 2017 2016 95-15

NP Einkommenssteuern 1072408.80 399239.45 97575.50 17434.30 -6786.70

NP Vermögenssteuern 222843.60 148437.20 65052.15 -44887.20 -3709.25

JP Gewinnsteuern 9142944.00 173257.45 64793.60 24643.60 10691.10

JP Kapitalsteuern 564791.40 -53133.30 9299.65 1062.75 457.40

NP Sondersteuern 88244.50 258.95 4452.00 -6052.75 -16278.95

Nachsteuern 677.80 0.00 2039.30 5165.80 14280.75

JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000) 0.00

abzüglich Abschreibungen & Erlasse -1112.80 -13178.10 -13276.95 -3901.10 -9452.40

Wiedereingebrachte Abschr. 0.00 0.00 410.85 9‘596.35 13284.35

Subtotal vor Umrechnung 11090797.30 654881 .65 230346.10 3061.75 2486.30

Steuerfuss 60 62 63 63 70.95

Umrechnung 80 80 80 80 80

Umrechnung Vorjahre 14787729.73 845008.58 292502.98 3‘887.94 2803.341 15931 ‘932.581

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern 1 45‘024‘978.47

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000) 0.00

Quellensteuer, (alle Steuerjahre) 1880054.31

Steuerstrafen 2620.05

Total steuertussunabhängige Steuern 1 1‘2‘b(4.Jb

Massgebend für FAG j 45‘9U7‘b52.

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) (Stand 1. Januar 2015):

§ 3 Abs. 2: Als Ksntonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz[2j, reduziert um erlassene und uneinbnngliche abgeschriebene Steuern. Die

Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.



8111646.95

5388248.05

3255.20

2625.45

239233.40

-144.65

0.00

13744864.40

55
80

1 19992530.041

95-15

_________________________ ___________ ___________

95-15

-10350.15
29230.25
2600.75

464.80
-1 28.25

200915.05
0.00

-26119.75

__________________________ ___________ __________

-11.40

196601.30

64.76

________________________________ _____________ ____________

80

242‘860.43E 11720961 .451

1 31‘713‘491.481

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG

«Auszug aus dem Gesetz überden direkten Finanzausgleich vom 30. August2007 (BGS 621.1) (Stand 1. Januar2015):
§ 3 Abs. 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemass Steuergesetz[2], reduziert um erlassene und uneinbnngliche abgeschriebene Steuern. DieGemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

2022 Steuerempfänger: Walchwil

2020

[anzausgIeich für das Kalenderjahr:

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wiedereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

NP
JP

2019 2018
2019 2018

NP Einkommenssteuern 2337167.25 2404539.10
NP Vermögenssteuern 121,117.00 189310.10
JP Gewinnsteuern 368667.40 27‘275. 15
JP Kapitalsteuern 51 ‘352.85 10077.65
NP Sondersteuern 39‘778.45 11 ‘380.90
Nachsteuern 0.00 0.00
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -1 63.75 -8‘482.75
Wiedereingebrachte Abschr. 0.00 0.00

Subtotal vor Umrechnung 2917919.20 2634100.15

Steuerfuss 55 55
Umrechnung 80 80

Umrechnung Vorjahre 4244246.11 3831 ‘418.40

U mgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

2017
2017

450927.00
1956192.20

-5586.1 0
297.90

9053.90
3137.30

-5‘799.25
0.00

2408222.95

55
80

3502869.75

2016
2016

-161 ‘393.90
83‘224.75
-41 36.65

61 8.85
0.00

1 5‘784.35

-3145.25
0.00

-69047.85

55
80

-100433.24

0.00

0.00

338507.36

1167.25

;sJ‘b74.61

1 32‘U53‘16b.U9



NP 2019
JP 2019

NP Einkommenssteuern 337234.25
NP Vermögenssteuern 31176.15
JP Gewinnsteuern 590897.25
JP Kapitalsteuern 35703.15
NP Sondersteuern 19559.25
Nachsteuern 0.00
JP a.o. Steuern (bis Steuerjahr 2000)
abzüglich Abschreibungen & Erlasse -1 83.10
Wledereingebrachte Abschr. 0.00

Subtotal vor Umrechnung 101 4‘386.95

Steuerfuss 61
Umrechnung 80

Umrechnung Vorjahre 1330343.54

Umgerechnete, steuerfussabhängige Steuern

«Auszug aus dem Gesetz über den direkten Finanzausgleich vom 30. August 2007 (BGS 621.1) (Stand 1. Januar 2015)
§ 3 Abs. 2: Als Kantonssteuerertrag gilt der verbuchte Ertrag aller Steuerarten gemäss Steuergesetz[2], reduziert um erlassene und uneinbnngliche abgeschnebene Steuern. Die
Gemeindesteuern werden nicht berücksichtigt.

. 2022 Steuerempfänger: Neuheim[zausgIeich für das Kalenderjahr:

Basis für den FAG sind die Steuererträge:

NP Einkommenssteuern Berichtsjahr

NP Vermögenssteuern Berichtsjahr

JP Gewinnsteuern Berichtsjahr

JP Kapitalsteuern Berichtsjahr

NP Sondersteuern (Kapitalleistungen) Berichtsjahr

abzüglich Abschreibungen und Steuererlasse

Wledereingebrache Abschreibungen

Subtotal vor Umrechnung

Steuerfuss
Umrechnung

Umrechnung laufende Rechnung

2020

2018 2017 2016
2018 2017 2016

146764.95 -6568.05 6247.15
45220.00 6154.75 3‘678.95

7795.85 2321.95 -1499.70
4711.35 648.70 236.55

174.10 -8416.00 492.80
22.80 0.00 0.00

-791.10 -5202.25 -0.35
0.00 0.00 0.00

203897.95 -11060.90 9155.40

67 67 67
80 80 80

243460.24 -13207.04 10931.82

3061 ‘097.95

492246.05

809.20

546.15

87666.90

0.00

0.00

3‘642‘366.25

61
80

1 4‘776‘873.77

95-15
95-15

-1 ‘539.65
152.10

1217.30
74.05

-3656.80
0.00
0.00

11,118.35
0.00

7365.35

74.62
80

7896.481 1579425.041

1 6356298.811

0.00

0.00

252488.65

0.00

1 Z‘4lSd.b

1 b‘bUW7H7.4b

JP Kapitalsteuern privilegiert Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

NP Personalsteuern Vorjahre (bis Steuerjahr 2000)

Quellensteuer, (alle Steuerjahre)

Steuerstrafen

Total steuerfussunabhängige Steuern

Massgebend für FAG



Kanton Zug
Beilage 2

Beiträge und Ausgleichszahlungen der Einwohnergemeinden in den bzw. aus dem ZFA 2022

Beiträge bzw. Ausgleichszahlungen je Gemeinde

Beitrags-!Ausgleichsleistungen Zahlungstranchen

Gemeinde Zahlung je Gemeinde* Vorjahresvergleich Valuta: 1. Akonto Valuta: 2. Akonto Valuta: Schlusszahlung
2022 2021 Fr, 01. Apr. 2022 Fr, 29. Jul. 2022 Dc, 01 Dez. 2022

Zug Fr. 59466553 Fr. 60198676 Fr. 19822184 Fr. 19822184 Fr. 19822185
Oberägeri Fr. 2209153 Fr. 3203227 Fr. 736‘384 Fr. 736384 Fr. 736385
Unterägeri Fr. -19615782 Fr. -20311599 Fr. -6538594 Fr. -6‘538‘594 Fr. -6‘538‘594
Menzingen Fr. -13671736 Fr. -14385684 Fr. -4557245 Fr. -4557245 Fr. -4557246
Baar Fr. 8720532 Fr. 14074769 Fr. 2906844 Fr. 2906844 Fr. 2906844
Cham Fr. -22228851 Fr. -26441186 Fr. -7409617 Fr. -7409617 Fr. -7409617
Hünenberg Fr. -8915270 Fr. -9535217 Fr. -2971756 Fr. -2971756 Fr. -2971758
Steinhausen Fr. 2932411 Fr. 1981 Fr. 977470 Fr. 977470 Fr. 977471
Risch Fr. -8602297 Fr. -4546921 Fr. -2867432 Fr. -2867432 Fr. -2867433
Waichwil Fr. 4223844 Fr. 3064723 Fr. 1407948 Fr. 1407948 Fr. 1407948
Neuheim Fr. -4518557 Fr. -5322769 Fr. -1506185 Fr. -1506185 Fr. -1506187

Total Fr. - Fr. - Fr. 1 Fr. 1 Fr. -2
* Die Beiträge je Gemeinde sind auf ganze Zahlen gerundet.

Bemessungsgrundlagen

Gemeinde Kantonssteuerertrag Anzahl Einwohner Kantonssteuerertrag 1 Steuerprozentpunkt
2020 per3l.12.2020 2020, proKopf 2020

Zug Fr. 283858445 30934 Fr. 9176 Fr. 4001101
Oberägeri Fr. 33811231 6382 Fr. 5298 Fr. 465165
Unterägeri Fr. 19949880 8972 Fr. 2‘224 Fr. 283‘282
Menzingen Fr. 6596221 4540 Fr. 1453 Fr. 92763
Baar Fr. 129788507 24686 Fr. 5258 Fr. 1758043
Cham Fr. 52475007 17042 Fr. 3079 Fr. 742047
Hünenberg Fr. 29762141 8768 Fr. 3394 Fr. 424567
Steinhausen Fr. 52234908 10198 Fr. 5122 Fr. 736769
Risch Fr. 40716718 11212 Fr. 3‘632 Fr. 562812
Waichwil Fr. 27692561 3820 Fr. 7‘249 Fr. 396419
Neuheim Fr. 5734796 2240 Fr. 2560 Fr. 79454

Total Fr. 682620416 1 128794 Fr. 48445 Fr. 9542422 1

Entwicklung ZFA Beiträge bzw. Ausgleichszahlungen je Gemeinde

in Franken

70000000

60000000

50000000 r

40000000

30000000

20000000

10‘OOO‘OOO

.2018

.2019

12020

2021

2022

-10‘OOO‘OOO

-20000000

-30000000



=
=

K
an

to
n

Zu
g

B
ei

la
g
e

3

B
er

ec
h

n
u

n
g

Z
u
g

er
F

in
an

za
u

sg
le

ic
h

(Z
FA

)
20

22
G

em
äs

s
G

es
et

z
üb

er
de

n
di

re
kt

en
F

in
an

za
us

gl
ei

ch
vo

m
30

.
A

ug
us

t
20

07
(B

G
S

62
1.

1)

B
er

ec
h
n
u
n
g
sg

ru
n
d
la

g
en

Z
ug

O
b
er

äg
en

U
n
te

rä
g
er

i
M

en
zi

ng
en

B
aa

r
C

ha
m

H
ü
n
en

b
er

g
S

te
in

h
au

se
n

R
is

ch
W

aI
ch

w
il

N
eu

he
im

T
ot

al
S

tä
nd

ig
e

W
oh

nb
ev

öl
ke

ru
ng

p
er

3
l.

D
ez

.
20

20
(d

ef
in

iti
v)

30
93

4
6

3
8

2
8

9
7

2
4
5
4
0

2
4

6
8

6
17

04
2

8
7
6
8

1
0
1
9
8

11
21

2
3
8
2
0

2
2

4
0

12
87

94
S

te
ue

rf
us

sa
bh

än
gi

ge
S

te
ue

rn
20

20
,

au
f

8
0

%
um

ge
re

ch
ne

t
—

3
2
0
0
8
8
1
0
0

3
7
2
1
3
1
8
8

2
2
6
6
2
5
7
7

7
4

2
1

0
7

4
1

4
0

6
4

3
4

4
7

5
9

3
6

3
7

5
0

3
3

9
6

5
3

3
8

5
8

9
4

1
5

0
8

4
5

0
2

4
9

7
8

3
1
7
1
3
4
9
1

6
3
5
6
2
9
9

7
6
3
3
9
3
7
5
1

S
te

ue
rf

us
su

na
bh

än
gi

ge
S

te
ue

rn
20

20
—

7
7

8
2

4
5

9
1
7
1
4
8
5
7

4
0
3
4
0
8

1
9
5
6
4
5

8
4

8
3

5
3

4
1

2
7

3
7

7
3

4
6
7
0
3
7

1
3

9
7

8
5

8
1

8
8

2
6

7
4

3
3
9
6
7
5

2
5
2
4
8
9

2
4

1
9

3
3

0
6

S
te

ue
rf

us
sa

bh
än

gi
ge

S
te

ue
rn

20
20

,
au

f
ei

nh
ei

tl
ic

he
n

S
te

ue
rf

us
s

um
ge

re
ch

ne
t

69
.0

%
—

2
7
6
0
7
5
9
8
6

3
2
0
9
6
3
7
5

1
9
5
4
6
4
7
3

6
4

0
0

6
7

6
1
2
1
3
0
4
9
7
3

5
1

2
0

1
2

3
4

2
9

2
9

5
1

0
4

5
0

8
3

7
0

5
0

3
8

8
3

4
0

4
4

2
7

3
5

2
8

8
6

5
4

8
2

3
0

8
6

5
8

4
2

7
1

1
0

N
or

rn
ue

rt
er

K
an

tu
ns

st
eu

er
er

tr
ag

20
20

(1
)

L
2

8
3

8
5

8
4

4
5

3
3

8
1

1
2

3
1

1
9
9
4
9
8
8
0

6
5
9
6
2
2
1

1
2
9
7
8
8
5
0
7

5
2

4
7

5
0

0
7

2
9
7
6
2
1
4
1

5
2

2
3

4
9

0
8

4
0

7
1

6
7

1
8

2
7
6
9
2
5
6
1

5
7

3
4

7
9

6
6

8
2

6
2

0
4

1
6

S
oc

ke
lb

et
ra

g
(5

)
5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
0
0
0
0
0

5
5

0
0

0
0

0
A

bs
ch

öp
fu

ng
sg

uu
te

(A
)

40
.0

%

(
A

x
(
T

0
-
S

)
)

+
((

T
N

i-
5
))

F
or

m
el
(

7)
;

P
K

B
=

‚
((

A
x

E
G

))
+

B
er

ec
h
n
u
n
g
sg

ru
n
d
la

g
en

—
Z

ug
O

b
er

ag
er

i
li

n
te

rä
g
en

i
M

en
zi

ng
en

B
aa

r
C

ha
m

H
ü
n
en

b
er

g
S

te
in

h
au

se
n

R
is

ch
W

al
ch

w
il

N
eu

he
im

T
ot

al
G

eb
er

(
G

)
(1

=
G

eb
er

/
0

=
N

eh
m

er
)

—

1
3

1
0

0
1

0
(3

5
N

or
rr

üe
rt

er
K

un
lu

ns
st

eu
er

er
tr

ag
(1

),
In

ri
nu

sS
oc

ke
lb

et
ra

g(
S

)
—

2
8
3
3
5
8
4
4
5

3
3
3
1
1
2
3
1

1
9
4
4
9
8
8
0

6
0
9
6
2
2
1

1
2
9
2
8
8
6
0
7

5
1

9
7

5
0

0
7

2
9
2
6
2
1
4
1

5
1

7
3

4
9

0
8

4
0

2
1

6
7

1
8

2
7
1
9
2
5
6
1

5
2

3
4

7
9

6
6

7
7

1
2

0
4

1
6

S
um

m
e

Z
äh

le
r

G
eb

er
ge

m
ei

nd
en

=
A

u
(T

G
-

5)
—

11
3

3
4

3
3

7
8

1
3

3
2

4
4

9
3

-
-

5
1

7
1

5
4

0
3

-
-

2
0

6
9

3
9

6
3

-
1

0
8

7
7

0
2

4
-

2
0
9
9
5
4
2
6
1

S
um

m
e

Z
äh

le
r

N
eh

m
er

ge
m

ei
nd

en
=

ft
N

-5
)

—
-

-
1
9
4
4
9
8
8
0

6
0
9
6
2
2
1

-
5

1
9

7
5

0
0

7
2

9
2

6
2

1
4

1
-

4
0

2
1

6
7

1
8

-
5

2
3

4
7

9
6

1
5

2
2

3
4

7
6

5
S

um
m

e
N

en
ne

r
G

eb
er

ge
m

ei
nd

en
=

(A
u

E
G

)
—

12
37

4
2

5
5

3
-

-
9
8
7
4

-
-

4
0

7
9

-
1
5
2
8

-
3
0
4
0
8

Su
m

m
e

N
en

ne
r

N
eh

m
er

ge
m

ei
nd

en
=

E
N

—
-

-
8

9
7

2
4
5
4
0

-
1
7
0
4
2

8
7
6
8

-
11

21
2

-
2

2
4

0
52

‘7
74

P
ro

-K
op

f-
B

et
ra

g
)P

K
B

)
L7

4
3
5
4
.1

7
5
5

G
ru

nd
be

tr
ag

(G
)

(5
)

+
(P

K
B

)
*

S
tä

nd
ig

e
W

oh
nb

ev
öl

ke
ru

ng
§

1
3

5
1

9
2

0
6

4
2
8
2
8
8
3
4
8

3
9
5
6
5
6
6
2

2
0
2
6
7
9
5
7

1
0
7
9
8
7
1
7
6

7
4

7
0

3
8

5
9

3
8
6
7
7
4
1
1

4
4

9
0

3
8

8
2

4
9

3
1

9
0

1
6

1
7

1
3

2
9

5
0

1
0

2
5

3
3

5
3

5
6

6
2

9
1

6
7

8
D

if
fe

re
nz

N
or

ni
er

te
r

K
an

to
ns

st
eu

er
er

tr
ag

-
G

ru
nd

be
tr

ag
=

)T
)

-
(G

)
—

1
4
8
6
6
6
3
8
0

5
5

2
2

8
8

3
-1

9
6
1
5
7
8
2

-1
3
6
7
1
7
3
6

2
1

8
0

1
3

3
1

-2
2
2
2
8
8
5
1

-8
9

1
5

2
7

0
7

3
3

1
0

2
6

-8
6

0
2

2
9

7
1
0
5
5
9
6
1
1

-4
5

1
8

5
5

7
1
1
6
3
2
8
7
3
9

P
ro

v
is

o
ri

sc
h
e

B
ei

tr
ag

s-
bz

w
.
A

u
sg

le
ic

h
sl

ei
st

u
n
g
en

Z
ug

O
b
er

äg
er

i
U

n
te

ra
g
er

i
M

en
zi

ng
en

B
aa

r
C

ha
m

H
iä

ne
nb

er
g

S
te

in
h

au
se

n
R

is
ch

W
al

ch
w

il
N

eu
he

im
T

ot
at

P
ro

vi
so

ri
sc

he
B

ei
lr

ag
sl

ei
st

un
ge

n
G

eb
er

ge
m

ei
nd

en
I
4
6
6
5
5
3

2
2
0
9
1
5
3

-
-

6
7

2
0

5
3

2
2

9
3

2
4

1
1

4
2
2
3
8
4
4

-
7

7
5

5
2

4
9

3
P

ro
vi

so
ns

ch
eA

us
gl

ei
ch

sl
ei

st
un

ge
n

N
eh

m
er

ge
m

ei
nd

en
1

-
-

-1
9
6
1
5
7
8
2

-1
3

6
7

1
7

3
6

-
-2

2
2
2
8
8
5
1

-8
9

1
5

2
7

0
-

-8
6

0
2

2
9

7
-

-4
5

1
8

5
5

7
-7

7
5

5
2

4
9

3

P
rl

if
un

g
A

n
sp

ru
ch

sb
er

ec
h
ti

g
u
n
g

Z
ug

O
b
er

äg
er

i
U

n
te

rä
g
en

M
en

zi
ng

en
B

aa
r

C
ha

m
H

ll
n
en

b
er

g
S

te
in

h
au

se
n

R
is

ch
W

al
ch

w
il

N
eu

he
im

M
it

te
lw

er
t

S
te

u
er

tö
ss

e
20

21
(V

or
ja

hr
es

st
eu

er
tü

ss
e

in
kl

.
R

ab
at

te
)

54
60

60
65

53
59

65
60

57
55

61
59

.0
G

eb
em

le
ue

rf
üs

se
20

21
(l

fo
rj

ah
re

ss
te

ue
rt

üs
se

G
eb

er
)

54
60

N
eh

m
er

N
eh

m
er

53
N

eh
m

er
N

eh
m

er
60

N
eh

m
er

55
N

eh
m

er
56

.4
S

te
ue

rf
tl

ss
e

20
22

(in
kl

.
R

ab
at

te
)

54
60

57
65

53
59

-
65

58
56

55
65

58
.8

D
if

fe
re

nz
S

te
u

er
fö

ss
e

N
eh

m
er

20
22

zu
m

D
ur

ch
sc

hn
it

tl
ic

he
n

S
te

ue
rf

us
s

G
eb

er
20

21
G

eb
er

G
eb

er
0.

60
8.

60
G

eb
er

2.
60

8.
60

G
eb

er
-0

.4
0

G
eb

er
8.

60
D

if
fe

re
nz

au
f

nä
ch

st
en

ha
lb

en
P

ro
ze

nt
pu

nk
t

ab
ge

ru
nd

et
ni

ch
t

re
le

va
nt

ni
ch

t
re

le
va

nt
0.

50
8.

50
ni

ch
t

re
le

va
nt

2.
50

8.
50

ei
ch

t
re

le
va

nt
0.

00
ni

ch
t

re
le

va
nt

8.
50

A
ns

pr
uc

hb
er

ec
hl

ig
t

G
eb

er
G

eb
er

V
ol

le
r

A
ns

pr
uc

h
V

ol
le

r
A

ns
pr

uc
h

G
eb

er
V

ol
le

r
A

ns
pr

uc
h

V
ol

le
r

A
ns

pr
uc

h
G

eb
er

V
ol

er
A

ns
pm

ch
G

eb
er

V
ol

le
r

A
ns

pc
uc

lt
R

ed
uk

ti
on

in
%

(1
0%

pr
o

ha
lb

en
P

ro
ze

nt
pu

nk
t.

fa
lls

S
te

ue
rf

us
s

un
te

r
de

m
D

ru
ch

sc
hv

it
t)

-
0%

0%
0%

0%
-

0%
-

0%
R

ed
uk

ti
on

in
F

ra
nk

en
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

T
ot

al
D

et
ni

tv
e

A
us

gl
ei

ch
sl

ei
sl

un
g

N
eh

m
er

-
-

1
-1

9
6

1
5

7
8

2
1

-1
3
6
7
1
7
I

-
-2

2
2
2
8
8
5
1

1
-8

9
1

5
2

7
0

1
-

1-
-8

60
22

97
1

-
1

-4
5

1
8

5
5

7
-7

7
5

5
2

4
9

3
N

ic
ht

be
nö

ti
gt

e
A

us
gl

ei
ch

sm
it

te
l

T
ot

al
=

T
ot

al
de

r
A

bz
üg

e
au

fg
ru

nd
re

du
zi

er
te

r
A

ns
pr

uc
hs

be
re

ch
ti

gu
ng

N
eh

m
er

ge
m

ei
nd

en
-

R
üc

ke
rs

ta
tt

un
g

an
te

il
sm

äs
si

g
an

G
eb

er
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

D
et

nt
iv

e
A

us
gl

ei
ch

sl
ei

st
un

g
G

eb
er

5
9
4
6
6
5
5
3

2
2

0
9

1
5

3
-

-
8

7
2

0
5

3
2

-
-

2
9

3
2

4
1

1
-

4
2
2
3
8
4
4

-
7

7
5

5
2

4
9

3

D
ef

in
it

iv
e

B
ei

tr
ag

s-
bz

w
.

A
u
sg

le
ic

h
sl

ei
st

u
n
g
en

Z
ug

O
b
er

ag
er

i
U

n
te

ra
g
er

i
M

en
zi

ng
en

B
aa

r
C

ha
m

H
tl

n
en

b
er

g
S

te
in

h
au

se
n

R
is

ch
W

al
ch

w
il

N
eu

he
im

T
ot

al
D

ef
in

ih
ve

A
us

gl
ei

ch
sl

ei
st

un
ge

n
N

eh
m

er
ge

m
ei

ri
de

n
-

-
-1

9
6

1
5

7
8

2
-1

3‘
67

1‘
73

6
-

-2
2

2
2

8
8

5
1

4
9
1
5
2
7
0

-
4‘

60
2‘

29
7

-
4
5
1
8
5
5
7

-7
75

52
‘4

93
D

ef
in

ili
ve

B
ei

tr
ag

sl
ei

st
un

ge
n

G
eb

er
gn

m
ei

nd
en

5
9
4
6
6
5
5
3

2
2
0
9
1
5
3

-
-

8‘
72

0‘
53

2
-

2‘
93

2‘
41

1
-

4‘
22

3‘
84

4
-

77
‘5

52
‘4

93

25
.0

1.
20

22
-

st
og


